jambages, prend très bas et est presque horizontal (2). La panse du p est très grande et la plupart du temps ouverte (1). Souvent aussi la panse de q est très grande (7. 10). r a, en général, la forme majuscule; la panse est grande et descend bas (1). s a généralement aussi la forme majuscule (1. 2). La haste du t décrit une courbe vers la gauche, tout comme o; souvent la haste est renforcée en avant (1. 2. 4). Le premier jambage de l'u décrit aussi une légère courbe à gauche (1. 2).

Les abréviations sont rares. Ici nous n'en trouvons que pour le nom de *Iesus* (b3). En dehors des abréviations ordinaires des manuscrits chrétiens, on trouve sur les autres pages hz = *huc*; pour m et n à la fin des mots on a un trait ondulé ou un signe qui ressemble au chiffre 3 arabe; on trouve aussi le signe insulaire pour *autem* (voir Palaeographical Society, explications de la pl. 55).

Les ligatures sont rares. La plus usitée est celle pour *et* (10. 15). Voir aussi *ur* (9), *tu* (12). Très fréquemment les lettres sont simplement unies les unes aux autres sans altération de forme (voir, par exemple, *mittens enim haec unguentum*, 4).

De temps en temps on a des accents, en particulier sur la finale *is*.

Séparation de mots et de phrases. Le plus souvent les mots sont séparés, pourtant les prépositions et autres petits mots font corps avec le mot suivant (1. 2. 5). A la fin des phrases on a trois points en forme de triangle, ou trois points à la suite, ou encore deux points et une virgule côte à côte (3; voir le manuscrit d'Orose, pl. 26 b, ligne 3). Pour la petite pause, on a un point placé à mi-hauteur des lettres (16).

Le parchemin est très fin. Sur notre première reproduction on peut distinguer au travers les ornements et les lettres de la page suivante (3. 6).

- |  |   |
|--|---|
| <p>a) est in me. Semper pauperes habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis.</p> <p>5 Mittens enim haec unguentum hoc in corpus meum ad saeliendum me fecit.</p> <p>Amen dico vobis, ubicumque praedicatum fuerit hoc evangelium in toto orbe, narrabitur et quod fecit haec, in memoriam ipsius.</p> <p>10 Tunc abiit unus de duodecim ad principes sacerdotum, qui dicitur Iudas Scarioth, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis cum tradam?</p> <p>15 At illi constituerunt ei XXX</p> | <p>b) facta est: Tu es filius meus dilectus, in te bene complacuit mihi.</p> <p>Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Ioseph,</p> <p>5 qui fuit Heli, qui fuit Matha, qui fuit Leui, qui fuit Melchi, qui fuit Ianne, qui fuit Ioseph, qui fuit Mathathie, qui fuit Amos, qui fuit Naum, qui fuit Esi, qui fuit Nagge, qui fuit Maath,</p> <p>10</p> <p>15</p> |
|--|---|